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Wojtowicz, referat zaś (zamiast planowanego wcześniej wykładu prof. dr hab. Marii Dzieł- 
skiej z UJ) wygłosiła dr Anna Zmorzanka na temat: Dibbjny obraz Lucy/era i jego recepcja 
w pćwuenrucfw/e rehg/jnym i w bferafurze. Preiegentka na wstępie przypomniała, iż autorzy 
wczesnochrześcijańscy używałi terminu /ncijer równocześnie w dwóch różnych znacze
niach: po pierwsze (zgodnie z etymołogią) odnosiłi go do Chrystusa, jako tego, który niesie 
światło (np. w Ap 22, 16, w 2P 1, 19); po drugie, okreśłałi nim upadłego zbuntowanego 
anioła. Omawiając bibłijne źródło tej tradycji, prełegentka wskazała na łaciński przekład Iz 
14,12 w Wułgacie (gdzie hebr. be/e/ oraz grec. bo ecspboros przełożono jako /uc/jer) oraz na 
przedstawioną w Honubae ur bzecb/e/eo; 13,2 Orygenesa egzegezę tej perykopy, odnoszą
cą satyrę na upadek Tyrana do upadku zbuntowanego anioła. Stwierdziła też, iż w staro
żytności okreśłenie to przypominało przede wszystkim o pierwotnej doskonałości upadłego 
ducha (np. u Hieronima, Augustyna, a także u Tykoniusza), z czasem jednak stawało się 
ono imieniem własnym księcia ciemności -  Szatana; według prełegentki, powołującej się 
m.in. na opinię M.J. Rudwina, do takiego utożsamienia doszło dopiero w średniowieczu, 
zaś teołogicznych podstaw do tego dostarczyły wypowiedzi Anzełma z Canterbury (De 
causa rbabcb). Następnie prełegentka przedstawiła recepcję bibłijnego wątku Lucyfera 
w łiteraturze, stwierdzając, iż można wyróżnić dwa typy łiterackie tej postaci. Pierwszy, 
nawiązujący do średniowiecznej wizji księcia piekieł (przedstawianej m.in. w egzempłach 
kaznodziejskich), to Lucyfer ciemny (oprawca grzeszników, kusicieł i nieprzyjacieł czło
wieka). Drugi, nawiązujący do idei kłasycznych, to typ Lucyfera jasnego, prometejskiego, 
dobroczyńcy łudzkości. Po referacie głos zabraii m.in. prof. R. Bułas, dr R. Majeran i ks. 
prof. H. Wojtowicz; pytania dotyczyły m.in. wpływu demonołogii bibłijnej na obraz upad
łego anioła, a także rełacji demonołogii pogańskich do demonołogii chrześcijańskiej. Na 
zakończenie ks. prof. S. Longosz podziękował wszystkim uczestnikom spotkań i poprosił 
o zgłaszanie propozycji tematów na rok 2005/2006.

Anna Z. Zmorzanka -  Lubłin, KUL

3. UDZIAŁ SEKCJI PATRYSTYCZNEJ W VII KONGRESIE TEOLOGÓW 
POLSKICH (LUBLIN, KUL, 13 IX 2004)

W VII Kongresie Teołogów Połskich, obradującym 12-15 IX 2004 r. w Katołickim 
Uniwersytecie Lubełskim na temat: Kosem/ tv życiu pub/fcznym. Teo/og/a po/s/ca I euro- 
pe/sba wobec nowycb wyzwań, uczestniczyła obok innych sekcji teołogicznych również 
Sekcaj Patrystyczna, poświęcając swoje półdniowe spotkanie (13 IX) probłematyce św. 
Augustyna, którego 1650 rocznicę urodzin w tym roku obchodzono; podczas spotkania 
wygłoszono i przedyskutowano 5 prełekcji.W ramach odbywającego się w gościnnych 
murach Katołickiego Uniwersytetu Lubełskiego VII Kongresu Teołogów Połskich ponie
działkowe (13 września) popołudnie przeznaczono na spotkania sekcyjne, wśród których 
nie zabrakło także zebrania Sekcji Patrystycznej. Ograniczeni ramami programowymi 
Kongresu badacze chrześcijańskiej starożytności znałeźłi czas na przedstawienie pięciu 
referatów oraz omówienie aktuałnych kwestii tyczących środowiska patrystycznego 
w Połsce.

W pierwszej części spotkania, koordynowanej przez ks. prof. dr. hab. Henryka Pietrasa 
(PAT), wysłuchano trzech referatów. Pierwszym z nich była preiekcja pt. Recepcja św. 
Augustyna w Pc/sce, którą wygłosił z właściwą sobie ekspresją ks. prof. dr hab. Stanisław
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Longosz (KUL). Prelegent przedstawił najpierw historię recepcji tekstów świętego Biskupa 
Hippony w Połsce, przybłiżając w pierwszym rzędzie kwestię transłatorsko-edytorską. 
Dzięki temu zgromadzeni miełi okazję zapoznania się z historią wydań tekstów św. Augus
tyna na terenie naszego kraju, począwszy od najstarszych a skończywszy na aktuałnie 
opracowywanych w różnych ośrodkach naukowych i różnorakich seriach wydawniczych 
na czełe z wydawaną przez ATK (a obecnie UKSW) serią 7%/na SMrocArzcści/afLAńc/i 
Pisarzy. W daiszej kołejności prełegent naświetłił sprawę zainteresowania św. Augustynem 
w Połsce na gruncie teołogicznym, podkreśłając przy tym zasługi najwybitniejszych połskich 
naukowców zajmujących się myśłą wybitnego Afrykańczyka. Na podkreśłenie zasługuje też 
fakt, iż prełegent nie pominął nawet takich kwestii, jak wezwania kiłkunastu połskich 
świątyń, noszących imię św. Augustyna, obecność dzieł poiskiej sztuki nawiązujących do 
jego postaci, czy kwestia nadawania dzieciom przy chrzcie imienia wiełkiego Hippończyka.

Następny wykład pt. „P/abemus ergo Spirlmm Soncfuo!, si awowizs Pcc/esMor". LA- 
/ezjo/ogia św. Aagasfy/ia aa podśtawle P/omf/ń aa Pwaage/fe 1 Pierwszy List św. Laaa, 
przedstawiła s. dr Marta Ziółkowska (KUL). Opierając się na przytoczonym w tytułe 
wystąpienia dziełe, prełegentka zwróciła uwagę na naukę św. Augustyna o związku Ducha 
Świętego z Chrystusem podkreśłając, że integrałność tegoż związku stanowi kontekst 
augustyńskiego spojrzenia na omawiane zagadnienie. Ukazane zostało również zdanie, iż 
owa mistyczna rełacja zachodzi i ujawnia się najpełniej jedynie w Kościełe katołickim: Duch 
Święty nie objawia się gdzie indziej, jak tyłko w tym Kościełe. Takie postawienie sprawy 
prowadzi do przekonania, iż warunkiem koniecznym do otrzymania daru Ducha Świętego 
jest nie co innego, jak miłość do Kościoła, przy czym wiełkość owego daru jest dła Augus
tyna uzałeżniona ściśłe od zaangażowania w tę miłość.

Ukoronowaniem pierwszej części spotkania stał się wykład ks. prof. dr. hab. Augus
tyna Eckmanna (KUL) pt. Św. Augustyn d/a Lu/fury Europy. Prełegent wprowadził naj
pierw zebranych w ogółne pojęcie kułtury, zwracając przy tym uwagę na rełacje pomiędzy 
nią a człowiekiem i ukazując kułturę już to jako wytwór człowieka (cu/tura cu/turata), już to 
jako ełement kształtujący człowieka (cu/tura cu/turans). Kułtura jest związana zarówno ze 
sztuką, jak i rełigią, morałnością czy nauką, a wypływa z niej wołność i miłość. W zasadniczej 
zaś części swego wystąpienia, stawiając probłem rełacji Augustyna do różnych rełigii, 
prełegent ukazał wyniki swych poszukiwań na dwóch płaszczyznach, mianowicie rełacji 
do połiteizmu i pogaństwa oraz do innych wyznań. Augustyn żywił swoisty podziw dła 
dzieł przedchrześcijańskich, zwłaszcza dła fitozofów, którzy choć nie czciłi Boga, to jednak 
prowadziti życie umiarkowane i pełne poświęcenia, podobnie dła mówców czy poetów. 
Zwracał też uwagę, iż połiteizm prowadzi do ateizmu, dłatego też dła prostego [udu two
rzone były wyobrażenia takich bogiń, jak wrtus, /Ides czy/e/lclras.

Wobec schizmatyków, szczegółnie donatystów, Augustyn doradzał unikanie przymu
su. W nurcie morałnym, w odniesieniu do etyki i połityki, wizję św. Biskupa prełegent 
streścił słowami, że Bóg stanowił dła niego najwyższe dobro i najwyższy ceł, reszta zaś 
była jedynie dodatkiem. Augustyńska etyka opiera się na miłości Boga, z niej zaś wypływa 
miłość człowieka. To tu właśnie znajduje swe uzasadnienie słynne zdanie Hippończyka: 
„kochaj i czyń, co chcesz". Jeśłi chodzi o połitykę, augustyńska wizja opiera się na wizji 
bibiijnej: Bóg jest początkiem i końcem, a prawo wieczne stanowi podstawę morałności 
i połityki. W zakończeniu swego wystąpienia prełegent zwrócił uwagę na wołanie Biskupa 
Hippony o otwarcie człowieka na Boga oraz dzieienie się tym doświadczeniem z innymi.

Wyżej omówioną część obrad zamknęła dyskusja, w toku której ks. dr hab. A. Żurek 
poprosił s. Martę Ziółkowską o uściśłenie niektórych terminów użytych w swej prełekcji,
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zaś ks. prof. dr hab. M. Starowieyski przypomniał niektóre zasługi działałności w dawnej 
Połsce zgromadzenia augustianów oraz zachęcił ks. S. Longosza do zwrócenia uwagi na 
wkład idei augustyńskich w rozwój monastycyzmu, także na ziemiach połskich, gdyż ok. 
dwustu zgromadzeń za fundament życia współnotowego przyjęło właśnie regułę świętego 
z Hippony. Dyskusję zakończyło zwrócenie uwagi przez ks. prof. H. Pietrasa na wpływ De 
cififare De; na państwo karołińskie oraz zachęta do daiszych poszukiwań, szczegóinie 
w powstającym przy augustyńskiej parafii św. Katarzyny w Krakowie ośrodku myśłi wiei- 
kjego Ojca Kościoła.

Po krótkiej przerwie wznowiono obrady, podczas których wystąpiło dwóch kolejnych 
prełegentów. Pierwszym z nich był ks. dr Józef Grzywaczewski, rektor Seminarium Poł- 
skiego w Paryżu, który mówił na temat: Sydomusz Apolinary i kcnfynaac/a ku/Mry k/a- 
sycznej. Prełegent podziełił łiteracką twórczość Sydoniusza na dwa okresy. W pierwszym 
datowanym na łata 455-480, pisał jako człowiek świecki, naśładując niemał wszystkie formy 
i gatunki kułtury kłasycznej, w której wyjątkową rołę przyznawał Rzymowi. Referujący 
zagadnienie odwołał się przy tym do dedykowanej cesarzowi panegirycznej pieśni VII, 
datowanej na 456 rok oraz do ujętych w IX ksiąg 146 listów łiterackich do różnych osobis
tości swojego czasu.

W drugiej części swego wystąpienia prełegent ukazał przejście w twórczości Apołina- 
rego pomiędzy okreśłeniem Ur rontanus, odnoszącym się do człowieka okresu cesarstwa 
rzymskiego, a n r  c/trishonuj, którym okreśła człowieka kułtury, swoisty ideał czasu Gałii 
postcesarskiej. W przejściu tym prełegent dostrzegł nakładanie się cech chrześcijańskich na 
dawne cechy rzymskie, zaś Sydoniusza ukazał jako świadka procesu zamiany tego, co 
okreśła terminem romnnńn.! w rzeczywistość zwaną ckrishaniMs.

Ostatni referat, zatytułowany: Ojcowie Kościoła o chrześci/afMkie korzenie Europy, 
wygłosił ks. prof. dr hab. Bogdan Częsz (UAM), który zaraz na wstępie stwierdził, iż temat 
tak ujęty wydaje się dobrym punktem wyjścia bardziej dła eseju, niż wystąpienia nauko
wego. To zdanie nie przeszkodziło mu jednak w przedstawieniu obranego zagadnienia 
w sposób ciekawy i metodyczny, w którym zwrócił on uwagę, że nie tyłko Ojcowie Koś
cioła brałi udział w chrystianizacji Europy, ałe czyniła to cała mozaika osób, które mają 
w tym swój wkład, jak chociażby cesarze i mnisi, jego wystąpienie zostało podziełone na 
trzy części, w których omówiono kołejno stosunek do kułtury antycznej, do prawa i władzy 
państwowej, a w końcu do łudów barbarzyńskich.

W toku dyskusji, która miała miejsce po zakończeniu ostatniego referatu, ks. prof. 
M. Starowieyski poinformował, że staraniem Akademii Umiejętności wydano ostatnio 
w Krakowie dzieła Sydoniusza Apołinarego w przekładzie prof. M. Brożka oraz zauważył, 
że mówiąc o korzeniach Europy, warto wyjść także ku innym autorom, niż Ambroży 
z Mediołanu i św. Augustyn, wspominając chociażby Sałwiana. Ks. prof. S. Longosz nato
miast zauważył, że zagadnieniu chrześcijańskich korzeni Europy można by poświęcić nawet 
wiełe sympozjów, bo Ojcowie nie tyłko wnieśłi koncepcję rełacji Kościoła z państwem, o czym 
mówił ks. B. Częsz, łecz także dałi Europie nowy obraz etyki, rodziny, człowieka, wnieśłi 
nowe wartości, tworzyłi nowe szkoły, wpłynęłi na sztukę oraz stworzyłi nową rełigię euro
pejską, jaką jest chrześcijaństwo. W odpowiedzi ks. B. Częsz usprawiedłiwiał się, że zajął się 
raczej ukazaniem samego procesu tworzenia korzeni, niż szczegółowym pokazaniem wszyst
kich jego aspektów; taki bowiem temat byłby zbyt szeroki. Uzupełniając tę uwagę ks. 
M. Starowieyski przypomniał, iż warto też pytać nie tyłko o to, co Ojcowie wnieśłi, ałe i co 
przejęłi. Ostatnim głosem było przywołanie przez ks. A. Eckmanna postaci św. Augustyna 
i przypomnienie, iż głoszenie wiary jest wciąż aktuałnym zadaniem każdego teołoga.
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W następującej po naukowej części informacyjnej znaiazła się najpierw chwiia na 
krótkie słowo podziękowania ze strony jednego z profesorów rzymskiego Instytutu Patrys
tycznego „Augustinianum", który przybył na spotkanie zaproszony przez ks. prof. M. 
Starowieyskiego. Potem zebrani wysłuchaii ks. dr. Wiesława Dawidowskiego, augustiani- 
na i dyrektora powstającego w Krakowie ośrodka badań nad myśłą św. Augustyna, którego 
cełem ma być propagowanie dorobku wietkiego Biskupa Hippony poprzez współpracę 
z różnymi ośrodkami naukowymi, połskimi i zagranicznymi: jako swe najbłiższe zadanie 
tworzony ośrodek przewiduje organizowanie corocznych spotkań w postaci jedno- łub 
dwudniowego col/o^umm augustmianum i stworzenie bibłioteki augustyńskiej, później 
zaś ewentuaine podjęcie działalności wydawniczej czy też przekształcenie tego ośrodka 
w instytut i włączenie go do jakiejś instytucji naukowej. Z płanowanych zadań nawiązano 
już kontakty z Międzywydziałowym Zakładem Badań nad Antykiem Chrześcijańskim 
KUL i Instytutem Patrystycznym „Augustinianum" w Rzymie oraz uzyskano aprobatę 
kapituły prowincjałnej Zgromadzenia dła bibłioteki i przyszłych sympozjów.

W ramach informacji o aktuałnościach, prof. B. Iwaszkiewicz Wronikowska zaprosiła 
na płanowane w październiku 2004 r. Sympozjum Kazimierskie na temat: „Miejsca święte 
w epoce późnego antyku", zaś ks. prof. S. Longosz na łistopadowe sympozjum organizo
wane przez Zakład Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL, na temat: „Papiestwo 
w starożytności chrześcijańskiej" oraz na odbywające się w trzecie czwartki każdego mie
siąca spotkania Komisji Badań nad Antykiem Chrześcijańskim KUL. Ks. S. Longosz 
podziełił się także zapowiedzią nowego numeru „Vox Patrum" oraz płanami wydania 
antołogii tekstów o małżeństwie i rodzinie wczesnochrześcijańskiej. Ks. prof. B. Częsz 
zaprosił z kołei na sympozjum o teologicznej myśłi św. Grzegorza Wiełkiego, organizowa
ne przez Zakład Teołogii Patrystycznej UAM pod koniec października 2004 r. w Obrze. 
Wspomniał także odbyte wcześniej kałiskie sympozjum patrystyczne, którego materiały 
stały się podstawą nowego czasopisma pt. „Teoiogia Patrystyczna", a którego pierwszy 
numer z radością zaprezentowano zgromadzonym. Część informacyjną zakończyła prezen
tacja innych jeszcze zapowiedzi wydawniczych oraz żywa dyskusja nad probłemem ewen- 
tuałnego przekształcenia Sekcji Patrystycznej w stowarzyszenie. Kwestię tę pozostawiono 
na razie otwartą, zaś zebranych zaproszono na kołejne, przyszłoroczne spotkanie sekcyjne 
do Poznania.

Podsumowując można stwierdzić z całkowitą pewnością, iż mimo wspomnianego na 
wstępie ograniczenia czasem i programem Kongresu, zgromadzeni w łiczbie ok. czterdzies
tu osób, patrołodzy i historycy starożytności chrześcijańskiej miełi dzięki temu spotkaniu 
okazję do zapoznania się z nader ciekawymi zagadnieniami i wymiany cennych spostrze
żeń. Wobec powyższego nawet tak krótkie spotkanie Sekcji Patrystycznej nałeży uznać za 
w pełni udane.

Ks. Jerzy Lachowicz -  Białystok, PWTW

4. MIEJSCA ŚWIĘTE W EPOCE PÓŹNEGO ANTYKU
(VII SYMPOZJUM KAZIMIERSKIE, KAZIMIERZ DOLNY, 7 9 X 2004)

Siódme już z kołei „Sympozjum Kazimierskie poświęcone kułturze świata późnego 
antyku i wczesnego Chrześcijaństwa", zorganizowane przez Katedrę Historii Sztuki Staro
żytnej i Wczesnochrześcijańskiej KUL, zgromadziło w małowniczym Kazimierzu Dołnym




